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Pensionsformuerne voksede i 2024 

Den gennemsnitlige pensionsformue efter skat var 638.000 kr. ved udgangen af 

2024 for personer over 18 år. Den er på et år vokset med 42.000 kr. pr. person, sva-

rende til 7,1 pct. Målt over de sidste ti år er pensionsformuerne vokset med samlet 

43 pct. Det er blandt de ældste, at pensionsformuerne er vokset hurtigst. For de 65-

69-årige er den gennemsnitlige pensionsformue vokset fra 857.000 i 2014 til 

1.358.000 i 2024. Det er en stigning på 58 pct., og de 65-69-årige havde i 2024 de 

højeste gennemsnitlige pensionsformuer, hvor det ti år før var de 60-64-årige. For 

de 70-74 årige er pensionsformuerne steget med 71 pct. De store stigninger i pensi-

onsformuen for de ældre skal ses i lyset af forhøjelsen af folkepensionsalderen til 67 

år samt højere aldersgrænser for, hvornår fx kapital- og ratepensioner senest skal 

være udbetalt. Dertil kommer, at de nuværende 65-74 årige har bidraget til arbejds-

markedspensionerne i flere år og typisk har fået indbetalt en højere andel af deres 

løn end tidligere generationer.  

 
Gennemsnitlig pensionsformue efter skat fordelt på udvalgte aldersgrupper 

 
Kilde: www.statistikbanken.dk/penfor11 

 

Pensionsformuerne tilbage på 2021-niveau ved årsskiftet 

Stigningen i pensionsformuen i 2024 betød, at de gennemsnitlige pensionsformuer 

ved årsskiftet var tilbage på det nominelle niveau, de havde i 2021. Det skal dog be-

mærkes, at de finansielle markeder i de første måneder af 2025 har været præget af 

uro med relativt store kursudsving på særligt aktier i både negativ og positiv retning. 

Hvordan dette påvirker den enkelte pensionsopsparing og størrelsen af udbetalin-

gerne til pensionister vil variere meget afhængig af, hvordan pensionerne er investe-

ret, herunder om der er tale om markeds- eller gennemsnitsrenteprodukter. Hvilken 

type af ordning den enkelte kunde har, afhænger typisk af, hvornår ordningen er op-

rettet, kundens arbejde og uddannelse og derved, hvilken pensionskasse de er til-

knyttet. 
 

Forskellen på markeds- og gennemsnitsrente 

I pensionsregistret opdeles pensionsordninger i pensionskasser og livsforsikrings-

selskaber i hhv. gennemsnits og markedsrenteordninger. Gennemsnitsrenteordnin-

ger er kendetegnet ved risikodeling mellem kunderne, og selskabernes hensigt om at 
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levere et stabilt afkast til deres kunder. Markedsrenteordninger er kendetegnet ved 

at afkastet af pensionsmidlerne afhænger direkte af selskabernes investeringer i et 

givent år, og risikoen er i højere grad individuel. Markedsrenteordninger kan have 

vidt forskellige risikoprofiler afhængigt af det enkelte selskabs investeringsstrategi, 

kundens alder samt individuelle valg i forhold til risikoprofil. 

 

Unge mænd har overvejende markedsrenteordninger 

Ved udgangen af 2024 havde 18-39-årige mænd 75 pct. af deres pensionsformue stå-

ende i markedsrenteprodukter. Kun 10 pct. af mændenes pensionsformue står på 

gennemsnitsrenteordninger. Resten af deres pensionsformuer står hos enten ATP, i 

firmapensionskasser eller pengeinstitutter. Kvinder i samme aldersgruppe havde 

derimod kun 49 pct. af deres pensionsformuer stående til markedsrente, mens 36 

pct. af værdierne står på gennemsnitsrenteordninger. Nogenlunde samme mønstre 

observeres for de 40-59-årige. Det betyder, at yngre mænd gennemsnitligt vil opleve 

større udsving på værdien af deres pensionsopsparing end kvinder i perioder, hvor 

det går meget op og ned på de finansielle markeder. 

 

Ældre kvinder har større andel gennemsnitsrente 

I årene efter finanskrisen, der startede i 2007, overgik det meste af pensionsbran-

chen til kun at tilbyde markedsrente på nye ordninger. Størstedelen af de kunder, 

som fortsat har gennemsnitsrente er derfor dem, som har haft deres pensionsord-

ning i mange år, altså oftest ældre. For 60-69-årige kvinder står 41 pct. af pensions-

formuen i gennemsnitsrenteprodukter, mens 27 pct. står i markedsrenteprodukter. 

For mænd i samme aldersgruppe står 20 pct. af pensionsformuen i gennemsnitsren-

teprodukter og 44 pct. i markedsrenteprodukter. Gennemsnitsrente er generelt mest 

udbredt i de aldersgrupper, der nærmer sig eller har nået pensionsalderen. 

 
Fordeling af pensionsformuer efter pensionstype, alder og køn. 2024 

 
 

Anm: ”Pengeinstitut mv.” inkluderer firmapensionskasser 

Kilde: Særudtræk på pensionsformueregistret 

 

Reserver på gennemsnitrenteordninger tæller med i pensionsformuen 

Gennemsnitsrenteordninger fungerer ved, at pensionsselskabet i gode år med store 

afkast opbygger en reserve – et såkaldt kollektivt bonuspotentiale – som pensions-

selskabet kan trække på i dårlige år for at opretholde en stabil udbetaling til deres 

kunder. Såfremt disse reserver bliver for store, kan selskabet også vælge at udbetale 

en del af disse til kunderne fx gennem forhøjelse af depotrenten. Det kollektive bo-

nuspotentiale er talt med i Danmarks Statistiks opgørelse af pensionsformuen. Ved 

udgangen af 2024 var den samlede værdi af pensionsformuen på gennemsnitsrente-

ordninger 1.407 mia. kr. for personer med bopæl i Danmark. Heraf udgjorde det kol-

lektive bonuspotentiale 156 mia. kr. eller 11,1 pct., som altså hovedsageligt fungerer 
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som en buffer mod dårlige år med tab på pensionsselskabernes investeringer, men 

også kan medvirke til at sikre en højere forrentning i efterfølgende år.  

 

Større andel af opsparing i pengeinstitutter blandt de ældste 

For de ældste er der også en større andel af pensionsformuen, som står i pengeinsti-

tutter eller firmapensionskasser. Her afhænger risikoprofilen af, hvorledes pensions-

midlerne er investeret. Der er dog pt. ingen data på, hvordan enkeltpersoner har for-

delt deres pensionsmidler i bankerne mellem almindelige bankindeståender, obliga-

tioner, investeringsfonde eller aktier i pensionsregistret. 

 

Mere information: Mere detaljerede oplysninger findes i Statistikbanken på www.statistikbanken.dk/20503. 

Kilder og metoder: Statistikken om pensionsformuer er baseret på Danmarks Statistiks formueregister og om-

handler dels størrelsen af pensionsformuer for personer i Danmark og dels pensionsformuer opsparet i danske 

selskaber af personer i Danmark og udlandet. Populationen i denne NYT er afgrænset til personer på mindst 18 

år, som var bosat i Danmark 31. december i året. Tjenestemandspensioner og lønmodtagernes feriemidler indgår 

ikke i opgørelserne til denne NYT, men indgår i den samlede formuestatistik, som udkommer i november 2025.  

Se flere oplysninger i statistikdokumentationen om formue og gæld og på emnesiden Pensionsformuer. 

Næste offentliggørelse: Pensionsformuer 2025 udkommer i uge 24 i 2026. 

Henvendelse: Jarl Quitzau, tlf. 23 42 35 03, jaq@dst.dk 
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